
Henrique Queiroz registra maior
número de mandatos consecutivos

Deputado com o maior número
de eleições consecutivas para
a Assembleia Legislativa,

Henrique Queiroz (PR) é o destaque
da Série Parlamentar na edição de
hoje do Diário Oficial. Eleito para o
9° mandato, o parlamentar é autor do
projeto que obriga hospitais públicos
e privados, com atendimento de ur-
gência, a informar sobre o Seguro
Obrigatório de Danos Pessoais Cau-
sados por Veículos Automotores de
Via Terrestre (DPVAT).

Reeleito com 53.012 votos, ele é
natural de Limoeiro, na Zona da Ma-
ta Norte. Empresário dos setores
agrícola e industrial,  é também de-
fensor do segmento canavieiro e do
fortalecimento da atividade agrícola
como um todo.

Queiroz se declara um admirador
da cultura regional e, por isso, idea-
lizou o Projeto de Resolução nº
47/2011 que cria o Concurso de Re-
dação Luiz Gonzaga – 100 anos de
Vida e Obra do Pernambucano do
Século. A medida incrementa a
agenda de festividades do centenário
de Gonzaga, comemorado este ano.
Ainda é de autoria de Queiroz o
texto que institui a Medalha Luiz
Gonzaga para homenagear pessoas
vinculadas à área cultural.

Outras iniciativas importantes são
a proposição que obriga o consu-
midor a apresentar documento de
identidade quando decidir efetivar
pagamentos com cartão de crédito; a
que veta o acúmulo de sucatas em
ambientes sem cobertura de prote-
ção, a fim de evitar a propagação da
dengue e outras endemias; e a que trata
da prestação de contas da unidade de
ensino à comunidade escolar.

O parlamentar é titular na Co-
missão de Finanças, Orçamento e
Tributação; suplente na Comissão de
Negócios Municipais e terceiro-se-
cretário na Mesa Diretora. Em 2007
e 2008, integrou as duas missões
empresariais aos países China e Ín-
dia em busca de investimentos para
o Estado.

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano LXXXIX l NO 25 Recife, sábado, 25 de fevereiro de 2012Poder Legislativo

SÉRIE PARLAMENTAR

FOTO: JOÃO BITA

PROJETO –
Entre as ações
do republicano,
a que fortalece a
divulgação do
DPVAT

Há mais de 30 anos na Assembleia Legislativa,
deputado atua em defesa de diferentes setores

24/02/2012
23:10:11

86924390278950

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 24/02/2012 23:10 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 25 de fevereiro de 2012

ATO Nº. 890/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo inciso VI, 1º, Art. 60 do
Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício
n.º22/2012, do Primeiro Secretário, Deputado João
Fernando Coutinho,
RESOLVE: exonerar RODRIGO MOREIRA CORDEIRO,
do cargo em comissão de Superintendente de Recursos
Humanos, Símbolo PL-SSC-1, da Estrutura
Organizacional do Poder Legislativo, nomeando para o
referido cargo SÉRGIO MAURÍCIO COUTINHO
CÔRREA DE OLIVEIRA, nos termos da Lei n.º
12.776/05.

Sala Torres Galvão, 24 de fevereiro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 891/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo inciso VI, § 1º, Art. 60 do
Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício
n.º21/12, do Primeiro Secretário, Deputado João
Fernando Coutinho,
RESOLVE: nomear o servidor RODRIGO MOREIRA
CORDEIRO do cargo de Chefe do Departamento de
Planejamento Econômico e Financeiro, Símbolo PL-
CDP2, da Estrutura Organizacional do Poder Legislativo,
nos termos da Lei nº 12.776/05.

Sala Torres Galvão, 24 de fevereiro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Sexta Reunião Ordinária da Segunda Sessão
Legislativa Ordinária da Décima Sétima Legislatura,
realizada em 27 de fevereiro de 2012, às 14:30 horas.

Ordem do Dia

Discussão Única do Projeto de Resolução n°
760/2012
Autora: Mesa Diretora

Concede licença em caráter Cultural ao Deputado Adalto
Santos, no período de 17 a 24 de fevereiro de 2012
quando estará viajando à cidade de Paris - Republica da
França, sem ônus para este Poder.

(Parecer da Mesa Diretora nº 1947)

DIÁRIO OFICIAL DE - 09/02/2012

Primeira Discussão ao Projeto de Lei Ordinária n°
53/2011
Autor: Dep. Daniel Coelho

Dispõe sobre a estipulação de cota mínima para a
literatura produzida por autores pernambucanos e

nordestinos nos estabelecimentos onde se
comercializem livros.

Com Emenda Aditiva nº 01 de autoria da Comissão
de Constituição, Legislação e Justiça.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 18/02/2011

Primeira Discussão do Substitutivo nº 01 ao Projeto
de Lei Ordinária n° 108/2011
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e
Justiça
Autor do Projeto: Dep. Tony Gel

Dispõe sobre a instalação de equipamentos nas escolas
privadas situadas no âmbito do Estado de Pernambuco,
e dá outras providências.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 19/10/2011

Primeira Discussão ao Projeto de Lei Ordinária n°
519/2011
Autor: Dep. Aluísio Lessa

Denomina a PE 086, que liga a Cidade Orobó-PE, à
Cidade de Machados-PE de Rodovia MIGUEL ARRAES
DE ALENCAR.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/09/2011

Primeira Discussão do Substitutivo nº 01 ao Projeto
de Lei Ordinária n° 571/2011
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e
Justiça
Autor do Projeto: Dep. Everaldo Cabral

Confere ao Município de Petrolândia o título de Capital
Pernambucana de Coconicultura.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 26/10/2011

Primeira Discussão ao Projeto de Lei Ordinária n°
583/2011
Autor: Dep. José Humberto Cavalcanti

Denomina o trecho da PE-073, situada entre os
municípios de Gameleira e Rio Formoso, Rodovia
Armando de Queiroz Monteiro e dá outras providências.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/10/2011
REPUBLICADO EM 02/11/2011

Discussão Única da Indicação n° 2821/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de
Educação no sentido de incluir no Plano Operativo do
Projeto: Expansão e Melhoria da Rede Escolar, o
município de Olinda.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2822/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido
de incluir nas metas da atividade: Apoio às Ações de
Controle Social das Políticas para os Idosos, o
Município de Pesqueira.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2823/2012
Autor: Dep. Betinho Gomes

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de
Saúde do Estado no sentido de contemplar Ponte dos
Carvalhos, no município do Cabo de Santo Agostinho
com a construção de uma Unidade de Pronto
Atendimento – UPA.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2824/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual
de Agricultura e Reforma Agrária, ao Secretário
Executivo de Agricultura Familiar e ao Diretor do IPA
objetivando a aquisição de equipamentos para aração de
terras, através do “Programa Terra Pronta” para o
Município de Barreiros.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2825/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual
de Agricultura e Reforma Agrária, ao Secretário
Executivo de Agricultura Familiar e ao Diretor do IPA
objetivando a aquisição de equipamentos para aração de
terras, através do “Programa Terra Pronta” para o
Município de Buíque.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2826/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual
de Agricultura e Reforma Agrária, ao Secretário
Executivo de Agricultura Familiar e ao Diretor do IPA
objetivando a aquisição de equipamentos para aração de
terras, através do “Programa Terra Pronta” para o
Município de Casinhas.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2827/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual
de Agricultura e Reforma Agrária, ao Secretário
Executivo de Agricultura Familiar e ao Diretor do IPA
objetivando a aquisição de equipamentos para aração de
terras, através do “Programa Terra Pronta” para o
Município de Chã de Alegria.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2828/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual
de Agricultura e Reforma Agrária, ao Secretário
Executivo de Agricultura Familiar e ao Diretor do IPA
objetivando a aquisição de equipamentos para aração de
terras, através do “Programa Terra Pronta” para o
Município de Chã Grande.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2829/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual
de Agricultura e Reforma Agrária, ao Secretário Executivo
de Agricultura Familiar e ao Diretor do IPA objetivando a
aquisição de equipamentos para aração de terras, através
do “Programa Terra Pronta” para o Município de Exu.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2830/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual
de Agricultura e Reforma Agrária, ao Secretário
Executivo de Agricultura Familiar e ao Diretor do IPA
objetivando a aquisição de equipamentos para aração de
terras, através do “Programa Terra Pronta” para o
Município de Feira Nova.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2831/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual
de Agricultura e Reforma Agrária, ao Secretário
Executivo de Agricultura Familiar e ao Diretor do IPA
objetivando a aquisição de equipamentos para aração de
terras, através do “Programa Terra Pronta” para o
Município de Custódia.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2832/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual
de Agricultura e Reforma Agrária, ao Secretário

Executivo de Agricultura Familiar e ao Diretor do IPA
objetivando a aquisição de equipamentos para aração de
terras, através do “Programa Terra Pronta” para o
Município de Glória do Goitá.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2833/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual
de Agricultura e Reforma Agrária, ao Secretário
Executivo de Agricultura Familiar e ao Diretor do IPA
objetivando a aquisição de equipamentos para aração de
terras, através do “Programa Terra Pronta” para o
Município de Lagoa de Itaenga.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2834/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual
de Agricultura e Reforma Agrária, ao Secretário
Executivo de Agricultura Familiar e ao Diretor do IPA
objetivando a aquisição de equipamentos para aração de
terras, através do “Programa Terra Pronta” para o
Município de Moreno.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2835/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual
de Agricultura e Reforma Agrária, ao Secretário
Executivo de Agricultura Familiar e ao Diretor do IPA
objetivando a aquisição de equipamentos para aração de
terras, através do “Programa Terra Pronta” para o
Município de Passira.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2836/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual
de Agricultura e Reforma Agrária, ao Secretário
Executivo de Agricultura Familiar e ao Diretor do IPA
objetivando a aquisição de equipamentos para aração de
terras, através do “Programa Terra Pronta” para o
Município de Vitória de Santo Antão.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2837/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual
de Agricultura e Reforma Agrária, ao Secretário
Executivo de Agricultura Familiar e ao Diretor do IPA
objetivando a aquisição de equipamentos para aração de
terras, através do “Programa Terra Pronta” para o
Município de Serrita.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2838/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual
de Agricultura e Reforma Agrária, ao Secretário
Executivo de Agricultura Familiar e ao Diretor do IPA
objetivando a aquisição de equipamentos para aração de
terras, através do “Programa Terra Pronta” para o
Município de Saloá.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2839/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual
de Agricultura e Reforma Agrária, ao Secretário
Executivo de Agricultura Familiar e ao Diretor do IPA
objetivando a aquisição de equipamentos para aração de
terras, através do “Programa Terra Pronta” para o
Município de Pombos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2840/2012
Autor: Dep. Rildo Braz

Apelo ao Governador do Estado e ao Gerente de
Relações Institucionais da OI Pernambuco visando a
instalação de um Telefone Público – TP, no Engenho
Curupati, Zona Rural,  no município de Xéxeu.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2841/2012
Autor: Dep. Rildo Braz

Apelo ao Governador do Estado e ao Gerente de Relações
Institucionais da OI Pernambuco visando a instalação de
um Telefone Público – TP, no Engenho Camorim Grande,
Zona Rural, no município de Água Preta.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2842/2012
Autor: Dep. Rildo Braz

Ordem do Dia

Atos

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado Edson Vieira; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;
2º Secretário, Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário,
Deputado Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral -
Marcelo Cabral e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente
Administrativo - José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Rodrigo
Moreira Cordeiro; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - Edécio
Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de
Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;
Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico
do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de
Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco;
Editora - Andréa Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues,
Isabelle Costa Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente
de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Cláudio Coutinho, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques;
Diagramação e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana
Lúcia Lins; Repórteres: Carolina Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides
Pandelis Frangakis e Alcidézio Ramos; Estagiários: Ana Emília, Carolina Moura, Dianely Sales, Ellen Cocino, Chefe do
Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana Cláudia Braga,
Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho; Apresentação:
Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax
3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Apelo ao Governador do Estado e ao Gerente de
Relações Institucionais da OI Pernambuco visando a
instalação de um Telefone Público – TP, em frente ao
Mercadinho do Índio, no bairro da Água Mineral, no
município de Água Preta.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2843/2012
Autor: Dep. Julio Cavalcanti

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de
Educação no sentido de viabilizar a denominação da
Escola Técnica Estadual a qual será construída no
Município de Arcoverde como “Escola Técnica Prof.
Francisco Jonas Feitosa Costa”.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2844/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual
de Agricultura e Reforma Agrária, ao Secretário
Executivo de Agricultura Familiar e ao Diretor do IPA no
sentido de que seja agilizada a distribuição de sementes
selecionadas de feijão, milho e sorgo, para o Município
de Saloá.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2845/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual
de Agricultura e Reforma Agrária, ao Secretário
Executivo de Agricultura Familiar e ao Diretor do IPA no
sentido de que seja agilizada a distribuição de sementes
selecionadas de feijão e milho para o Município de
Pombos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2846/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual
de Agricultura e Reforma Agrária, ao Secretário
Executivo de Agricultura Familiar e ao Diretor do IPA no
sentido de que seja agilizada a distribuição de sementes
selecionadas de feijão e milho para o Município de
Passira.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2847/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual
de Agricultura e Reforma Agrária, ao Secretário
Executivo de Agricultura Familiar e ao Diretor do IPA no
sentido de que seja agilizada a distribuição de sementes
selecionadas de feijão e milho para o Município de
Moreno.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2848/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual
de Agricultura e Reforma Agrária, ao Secretário
Executivo de Agricultura Familiar e ao Diretor do IPA no
sentido de que seja agilizada a distribuição de sementes
selecionadas de feijão e milho para o Município de
Lagoa de Itaenga.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2849/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual
de Agricultura e Reforma Agrária, ao Secretário
Executivo de Agricultura Familiar e ao Diretor do IPA no
sentido de que seja agilizada a distribuição de sementes
selecionadas de feijão e milho para o Município de Glória
do Goitá.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2850/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual de
Agricultura e Reforma Agrária, ao Secretário Executivo de
Agricultura Familiar e ao Diretor do IPA no sentido de que
seja agilizada a distribuição de sementes selecionadas de
feijão e milho para o Município de Feira Nova.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2851/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual
de Agricultura e Reforma Agrária, ao Secretário
Executivo de Agricultura Familiar e ao Diretor do IPA no
sentido de que seja agilizada a distribuição de sementes
selecionadas de feijão, milho e sorgo, para o Município
de Custódia.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2852/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual
de Agricultura e Reforma Agrária, ao Secretário
Executivo de Agricultura Familiar e ao Diretor do IPA no
sentido de que seja agilizada a distribuição de sementes
selecionadas de feijão, milho e sorgo, para o Município
de Exu.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2853/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual
de Agricultura e Reforma Agrária, ao Secretário
Executivo de Agricultura Familiar e ao Diretor do IPA no
sentido de que seja agilizada a distribuição de sementes
selecionadas de feijão e milho para o Município de Chã
Grande.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2854/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual
de Agricultura e Reforma Agrária, ao Secretário
Executivo de Agricultura Familiar e ao Diretor do IPA no
sentido de que seja agilizada a distribuição de sementes
selecionadas de feijão e milho para o Município de Chã
de Alegria.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2855/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual
de Agricultura e Reforma Agrária, ao Secretário
Executivo de Agricultura Familiar e ao Diretor do IPA no
sentido de que seja agilizada a distribuição de sementes
selecionadas de feijão e milho para o Município de
Casinhas.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2856/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual
de Agricultura e Reforma Agrária, ao Secretário
Executivo de Agricultura Familiar e ao Diretor do IPA no
sentido de que seja agilizada a distribuição de sementes
selecionadas de feijão, milho e sorgo, para o Município
de Buíque.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2857/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual
de Agricultura e Reforma Agrária, ao Secretário
Executivo de Agricultura Familiar e ao Diretor do IPA no
sentido de que seja agilizada a distribuição de sementes
selecionadas de feijão e milho para o Município de
Barreiros.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2858/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual
de Agricultura e Reforma Agrária, ao Secretário
Executivo de Agricultura Familiar e ao Diretor do IPA no
sentido de que seja agilizada a distribuição de sementes
selecionadas de feijão e milho para o Município de
Sanharó.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2859/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual
de Agricultura e Reforma Agrária, ao Secretário
Executivo de Agricultura Familiar e ao Diretor do IPA no
sentido de que seja agilizada a distribuição de sementes
selecionadas de feijão, milho e sorgo, para o Município
de Serrita.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2860/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual
de Agricultura e Reforma Agrária, ao Secretário
Executivo de Agricultura Familiar e ao Diretor do IPA no
sentido de que seja agilizada a distribuição de sementes
selecionadas de feijão e milho para o Município de
Vitória de Santo Antão.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2861/2012
Autor: Dep. Rildo Braz

Apelo ao Governador do Estado e ao Gerente de
Relações Institucionais da OI Pernambuco visando a

instalação de um Telefone Público – TP, em frente ao
Chafariz da Água Mineral, no bairro da Água Mineral,
no município de Água Preta.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2862/2012
Autor: Dep. Rildo Braz

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário Estadual
de Saúde, à Secretária Executiva de Atenção à Saúde, à
Gerente de Atenção à Saúde e à Secretária da Mulher no
sentido de envidar esforços necessários para a
implantação do Programa de Atenção Integral à Saúde
da Mulher, no município de Água Preta.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2863/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de
Saúde no sentido de implantar registro eletrônico para
interligar as UPAS aos Hospitais Públicos de referência.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2864/2012
Autor: Dep. Rildo Braz

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de
Defesa Social, à Secretária da Criança e da Juventude,
ao Gerente Geral de Articulação, Integração Institucional
e Comunitária da Secretaria de Defesa Social e ao
Gerente de Prevenção e Articulação Comunitária da
Secretaria de Defesa Social visando a inclusão do
município de Água Preta, no Programa de Ações
Preventivas - Projeto Resgatando Cidadania e
Juventude Alerta.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2865/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo, ao Governador do Estado, ao Secretário de
Transporte e à Diretora-Presidente do DER/PE no
sentido de ser incluído no Plano Operativo do Projeto:
Restauração e Melhoramento de Rodovias e
Estradas Vicinais, o asfaltamento da seguinte rodovia:
PE-004, que liga o município de Itaquitinga ao município
de Condado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2866/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de
Transportes e à Diretora-Presidente do DER-PE no
sentido de ser incluído no Plano Operativo do Projeto:
Restauração e Melhoramento de Rodovias e
Estradas Vicinais, o asfaltamento da seguinte rodovia:
PE-52 - que liga o município de Itaquitinga ao município
de Nazaré da Mata.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2867/2012
Autor: Dep. José Humberto Cavalcanti

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de
Defesa Social e ao Comandante Geral da Polícia Militar
de Pernambuco no sentido de seja efetuada a
implantação da “Patrulha Rural” no município de
Limoeiro.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2868/2012
Autor: Dep. José Humberto Cavalcanti

Apelo ao Governador do Estado e à Diretora do DER-PE
no sentido de que seja efetuado o recapeamento
asfáltico no trecho da PE-50 que compreende a ponte do
Cumbe, situada no Município de Feira Nova e divisa com
Limoeiro.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2869/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de
Educação no sentido de incluir no Plano Operativo do
Projeto: Expansão e a Melhoria da Rede Escolar, a
reforma e equipagem da Escola Estadual Bernardo
Vieira de Melo, localizada à Rua Barão de Lucena, no
município de  Jaboatão dos Guararapes.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2870/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de
Esportes no sentido de incluir no Plano Operativo do
Projeto: Construção de Revitalização de Espaços
Esportivos, Quadras Poliesportivas, Mini Áreas de
Esportes e Áreas de Lazer, a construção de uma
quadra poliesportiva na Escola Estadual Bernardo Vieira
de Mello, localizada à Rua Barão de Lucena, no
Município de Jaboatão dos Guararapes.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1012/2012
Autor: Dep. Luciano Siqueira

Solicita a realização de uma Audiência Pública na
Comissão de Meio Ambiente para discutir agravos
ambientais e medidas adotadas pelo Governo do
Estado no Complexo Portuário de Suape.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1013/2012
Autor: Dep. Luciano Siqueira

Solicita a realização de uma Audiência Pública na
Comissão de Meio Ambiente para discutir as
relações de trabalho, sistemas de produção e
condições a que são submetidos os trabalhadores
em Pernambuco.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1014/2012
Autor: Dep. Luciano Siqueira

Solicita a realização de uma Audiência Pública na
Comissão de Meio Ambiente para discutir a Parceria
Publico Privada do Saneamento em Pernambuco.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1015/2012
Autor: Dep. Antônio Moraes

Voto de Pesar pelo falecimento do Senhor Edvaldo
Bezerra Gomes, ocorrido na cidade de Paulista em 20 de
janeiro do corrente ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1016/2012
Autores: Dep. Ricardo Costa e Dep. Teresa Leitão

Solicita que seja realizada uma Reunião em caráter
Solene em 16 de maio do corrente ano, com a
finalidade de homenagear os 100 anos do CLUBE
VASSOURINHAS DE OLINDA.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1017/2012
Autor: Dep. Aluísio Lessa

Voto de Aplausos ao Santa Cruz Futebol Clube pela
passagem dos seus 98 anos de fundação.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1018/2012
Autor: Dep. Aluísio Lessa

Voto de Aplausos ao Governador do Estado, Dr. Eduardo
Henrique Accioly Campos e ao Secretário de
Transportes, Senhor Isaltino Nascimento pela assinatura
da Ordem de Serviço e início da restauração PE-090,
trecho que vai do Distrito de Umari (Bom Jardim) a
Toritama, no Agreste Pernambucano, bem como pela
inauguração do trecho que vai de Umari a Limoeiro.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1019/2012
Autor: Dep. Aluísio Lessa

Voto de Aplausos ao Governador do Estado, Dr. Eduardo
Henrique Accioly Campos e ao Secretário Estadual de
Educação, Dr. Anderson Gomes pela inauguração da
Escola Estadual Professora Rita Maria da Conceição,
em Orobó, no Vale do Capibaribe.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1020/2012
Autor: Dep. Aluísio Lessa

Voto de Aplausos ao Governador do Estado, Dr. Eduardo
Henrique Accioly Campos e ao Secretário Estadual das
Cidades, Danilo Cabral pela inauguração da 116ª
Academia das Cidades no Estado, localizada no
Município de Surubim.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1021/2012
Autor: Dep. José Humberto Cavalcanti

Voto de Pesar pelo falecimento da Senhora Creuza
Herculano Gonzaga, ocorrido em 4 de fevereiro do
corrente ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1022/2012
Autor: Dep. Guilherme Uchôa

Voto de Aplausos com o GRUPO KARNE KEIJO pela
inauguração do Novo Deskontão da Imbiribeira, sendo
esta a terceira loja do grupo nesse segmento.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/02/2012

Recife, 25 de fevereiro de 2012 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 25 de fevereiro de 2012


	Noticiário

	Henrique Queiroz registra maior 
número de mandatos consecutivos

	Edições do D.O.E

	Atos
	Ordem do Dia


